



CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DO TOCANTINS

Telefone: (63) 3218-4718
Departamento: COMANDO OPERACIONAL



Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
Lanterna de Cabeça	R\$ 98,38	R\$ 96,90	14,18	14,41	Média	R\$ 85,00	R\$ 98,38	R\$ 96,90
Máscara/Respirador Semifacial	R\$ 51,05	R\$ 50,15	2,62	5,13	Média	R\$ 49,00	R\$ 51,05	R\$ 50,15
Filtro Químico RC 203	R\$ 20,05	R\$ 19,55	1,75	8,75	Média	R\$ 18,60	R\$ 20,05	R\$ 19,55
Cantil (900ml)	R\$ 50,97	R\$ 49,70	4,34	8,52	Média	R\$ 47,40	R\$ 50,97	R\$ 49,70
Porta-Cantil (Capa)	R\$ 49,70	R\$ 49,70	0	0,00	Média	R\$ 49,70	R\$ 49,70	R\$ 49,70
Cinto Tático tipo NA	R\$ 45,39	R\$ 45,50	5,33	11,75	Média	R\$ 40,00	R\$ 45,39	R\$ 45,50
Perneira de Segurança	R\$ 31,09	R\$ 31,63	0,97	3,11	Média	R\$ 29,97	R\$ 31,09	R\$ 31,63

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	Lanterna de Cabeça Híbrida: Sistema de alimentação dual (bateria recarregável e pilhas), com múltiplos modos de iluminação e resistência a intempéries.	un	155,00	MUNICIPIO DE BRODOWSKI / 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI	Portal Nacional de Contratações Públicas	JADER LUIS SPERANZA DISTRIBUIDORA	---	R\$ 85,00	R\$ 98,38	VÁLIDO	
				SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ / 0003 - SAAE	Portal Nacional de Contratações Públicas	L H AMBROSIO FILHOS LTDA	---	R\$ 113,24		VÁLIDO	
				PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDOPOLIS	Prefeitura Municipal de Fernandópolis/SP	M.E.B.DISTRIBUIDORA LTDA	---	R\$ 96,90		VÁLIDO	
2	Máscara/Respirador Semifacial: Com duas válvulas de exalação	un	250,00	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA REGIAO DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA - CONDESUS / 1 - Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável da Região dos Campos de Cima da Serra	Portal Nacional de Contratações Públicas	ALMAQ FERRAGENS LTDA	---	R\$ 54,00	R\$ 51,05	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE NOVA UNIAO / 28 - MUNICÍPIO DE NOVA UNIÃO/RO	Portal Nacional de Contratações Públicas	BARBOSA COMERCIO DE MATERIAIS PRA	Microempresa	R\$ 50,15		VÁLIDO	



Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
						CONSTRUCAO LTDA					
				PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES	Prefeitura Municipal de Guararapes/SP	PROTEMACH EQUIPAMENTOS E SOLUCOES EM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA	---	R\$ 49,00		VÁLIDO	
3	Filtro Químico RC 203: Para vapores orgânicos e gases ácidos, compatível com o respirador semifacial.	un	1000,00	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - MARTINS / 12448797000173 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - MARTINS	Portal Nacional de Contratações Públicas	COMERCIAL APOLO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 22,00		VÁLIDO	
				SAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE VARGEM GRANDE DO SUL / 0404 - SAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO	Portal Nacional de Contratações Públicas	BORLEME COMERCIAL LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 19,55	R\$ 20,05	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE PONTALINA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTALINA	Portal Nacional de Contratações Públicas	VICOLP MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA	---	R\$ 18,60		VÁLIDO	
4	Cantil (900ml): Fabricado em polímero resistente (PP), cor verde	un	110,00	FUNDO REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS DE NEROPOLIS / 18 - FUNDO REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIRO	Portal Nacional de Contratações Públicas	ELEVA COMERCIAL LTDA	---	R\$ 49,70		VÁLIDO	
				FUNDACAO JOSE PEDRO DE OLIVEIRA / 929899 - FUNDAÇÃO JOSE PEDRO DE OLIVEIRA DE CAMPINAS	Portal Nacional de Contratações Públicas	RAFAEL MARTINS SALDANHA	Micro Empresa	R\$ 55,80	R\$ 50,97	VÁLIDO	
				GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-CASA MILITAR ESP-GABINETE DO GOV CASA MILITAR	Compras.gov.br	SB MULTICOM COMERCIO LTDA	Microempresa	R\$ 47,40		VÁLIDO	
5	Porta-Cantil (Capa): Em tecido resistente, com isolamento térmico e passador para cinto NA.	un	110,00	FUNDO REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS DE NEROPOLIS / 18 - FUNDO REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIRO	Portal Nacional de Contratações Públicas	ELEVA COMERCIAL LTDA	---	R\$ 49,70	R\$ 49,70	VÁLIDO	
6	Cinto Tático tipo NA: Cor verde, com protetor lombar e ajuste de tamanho.	un	110,00	MUNICIPIO DE ITATIAIA / 000000001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIAIA	Portal Nacional de Contratações Públicas	RESERVA SOLUCOES EM EQUIPAMENTOS TATICOS LTDA	---	R\$ 45,50		VÁLIDO	
				COMANDO DA MARINHA / 742050 - CENTRO DE INTENDÊNCIA TECN.DA MARINHA SP	Portal Nacional de Contratações Públicas	NOEL PIRES DA SILVA JUNIOR 07014545639	Microempresa	R\$ 40,00	R\$ 45,39	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE SOLIDAO / 540 - MUNICÍPIO DE SOLIDÃO/PE	Portal Nacional de Contratações Públicas	JUCELI PEREIRA GOMES LINO	Micro Empresa	R\$ 50,66		VÁLIDO	
7	Perneira de Segurança: Com fechamento em velcro e presilhas, contendo talas de proteção interna (Padrão CA).	un	120,00	MUNICIPIO DE GASPAR / 60 - Prefeitura de Gaspar - SC	Portal Nacional de Contratações Públicas	JD ELETRO COMERCIAL LTDA	Microempresa	R\$ 31,66		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE ALTO PARAISO DE GOIAS / 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO	Portal Nacional de Contratações Públicas	LED E COMPANY LTDA	---	R\$ 29,97	R\$ 31,09	VÁLIDO	
				FIPERJ - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO DO RJ	Compras RJ	SOBERANA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	Microempresa	R\$ 31,63		VÁLIDO	



PROPOSTA DE PREÇO

ORGÃO: CORPO DE BOMBEIRO MILITAR

A EMPRESA GRAN COMÉRCIO PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO E INSCRITA NO CNPJ: 48.625.930/0001-67 ESTABELECIDNA RUA 107 QD 18 LT 04 Nº 626 EM GURUPI-TO COM INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR. WESLEY SILVA LIMA PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE SOB O Nº 911.777 E CPF: 051.116.541-27, TRÁS A PLANILHA COM A DESCRIÇÃO, CUSTOS, PREÇOS UNITÁRIOS E EXPRESSO O VALOR TOTAL GERAL EM REAIS (R\$).

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CANTIL 900ML VERDE	110	R\$ 32,00	R\$ 3.520,00
2	PORTA CANTIL NYLON 600 VERDE	110	R\$ 69,00	R\$ 7.590,00
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
VALOR TOTAL FINAL				R\$ 11.110,00
(Onze Mil, Cento e Dez Reais)				



Assinado por: PETERSON QUEIROZ DE
HASH: 925eea7a557924d30b0406ced9a24cb8a17df2e1c9288f5d0420297aa1ad8f2. Documento assinado digitalmente, valide em <https://www.siga.to.gov.br/flowbee-pub/#/validar/6XFE-YFBQ-DNPF8-3LA4>. Juntado em 15/06/2026 10:14:02 por Peterson Ornelas.



CONDIÇÕES DA PROPOSTA:

PRAZO DE ENTREGA: ATÉ 30 DIAS (CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DO EMPENHO)

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS.

PRAZO DE PAGAMENTO: ATÉ 30 DIAS (CONFORME EDITAL)

GARANTIA: 01 ANO (CONTADOS A PARTIR DA EMISSÃO DA NOTA FISCAL)

DECLARO QUE NOS PREÇOS PROPOSTOS AQUI, ENCONTRA-SE TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E FRETE ATÉ O DESTINO E QUALQUER OUTRO ÔNUS QUE PORVENTURA POSSAM RECAIR SOBRE ESSE FORNECIMENTO DO OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO.

**DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, EU WESLEY SILVA LIMA, PORTADOR DO CPF 051.116.541-27
DECLARO ESTÁ CIENTE DA RESPONSABILIDADE QUE ASSUMO PELA PROPOSTA DE PREÇO.**

segunda-feira, 25 de maio de 2026

GRAN COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS
48.625.930/0001-67





59.900.679 LUCINEIDE MELO DA SILVA
LM LICITAÇÃO PRODUTOS E SERVIÇOS

PROPOSTA DE PREÇO

ORGÃO: **CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO TOCANTINS**

A EMPRESA LM LICITAÇÃO PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO E INSCRITA NO CNPJ: 59.900.679/0001-18 ESTABELECEIDA NA RUA C-3 QD 30 LT 09 Nº 190 EM GURUPI-TO COM INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR.a LUCINEIDE MELO DA SILVA PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE SOB O Nº 357.050 E CPF: 908.240.671-34, TRÁS A PLANILHA COM A DESCRIÇÃO, CUSTOS, PREÇOS UNITÁRIOS E EXPRESSO O VALOR TOTAL GERAL EM REAIS (R\$).

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CANTIL 900ML	110	R\$ 35,00	R\$ 3.850,00
2	PORTA CANTIL VERDER	110	R\$ 72,00	R\$ 7.920,00
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
			R\$ -	R\$ -
VALOR TOTAL FINAL				R\$ 11.770,00
(Onze Mil e Setecentos e Setetenta Reais)				

HASH: 925eeaf7a557924d30b0406ced9a24cb8a17dfe1c9288f5c0420297aa1ad8ff2. Documento assinado digitalmente, valide em <https://www.sga.to.gov.br/flowbee-pub/#/validar/6XFE-YFBQ-DNR8-3LA4>. Assinado por: PETERSON QUEIROZ DE ORNELAS em 15/06/2026. Juntado em 15/06/2026 10:14:02 por Peterson Ornelas.



CONDIÇÕES DA PROPOSTA:

PRAZO DE ENTREGA: ATÉ 30 DIAS (CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DO EMPENHO)

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS.

PRAZO DE PAGAMENTO: ATÉ 30 DIAS (CONFORME EDITAL)

GARANTIA: 01 ANO (CONTADOS A PARTIR DA EMISSÃO DA NOTA FISCAL)

DECLARO QUE NOS PREÇOS PROPOSTOS AQUI, ENCONTRA-SE TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E FRETE ATÉ O DESTINO E QUALQUER OUTRO ÔNUS QUE PORVENTURA POSSAM RECAIR SOBRE ESSE FORNECIMENTO DO OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO.

LUCINEIDE MELO DA SILVA, PORTADORA DO CPF: 908.240.671-34

DECLARO ESTAR CIENTE DA RESPONSABILIDADE QUE ASSUMO PELA PROPOSTA DE PREÇO.

Segunda feira, 27 de abril de 2026

LUCINEIDE MELO DA SILVA
59.900.679/0001-18

